1

平成 30 年３月１日

各 位

会 社 名  株式会社 淺沼組

代 表 者 名  代表取締役社長 淺沼 健一

ｺ ｰ ﾄ ﾞ 番号  1852(東証第１部)

問 合 せ 先  本社経理部長  八木 良道

電 話 番 号  06(6585)5500

取締役および監査役等の異動ならびに組織変更に関するお知らせ

当社は、平成 30 年２月 28 日開催の取締役会において、取締役、監査役および執行役員等の異

動ならびに組織変更を下記のとおり決議いたしましたのでお知らせいたします。

なお、取締役及び監査役の就任につきましては、本年６月下旬開催の定時株主総会の承認を経

て正式に決定する予定です。

記

１.取締役の異動

①新任取締役候補者（平成 30年６月下旬就任予定）

取 締 役 淺 沼   誠 (現 執行役員)

取 締 役 植 芝 幸 擴 (現 常務執行役員)

  〔取締役候補者略歴〕

氏名
（生年月日）

略  歴
当社株式
所有数
(千株)

淺
あさ

 沼
ぬま

  誠
まこと

（昭和 47 年４月 18 日）

平成 ８年 ４月
平成 21 年 ６月
平成 27 年 ４月
平成 28 年 ４月

当社 入社
社長室次長 兼 総務部長
執行役員（現任）
建築事業本部 営業推進室長

（現任）

現在に至る

1,372

植
うえ

 芝
しば

 幸
ゆき

 擴
ひろ

（昭和 30 年４月８日）

昭和 49 年 ４月
平成 25 年 ４月
平成 27 年 ４月

平成 29 年 ４月

当社 入社
大阪本店 建築部長
執行役員
大阪本店 副本店長

（建築担当）
常務執行役員（現任）
大阪本店長（現任）

現在に至る

8

②退任取締役（平成 30年６月下旬退任予定）

取 締 役 上 田 隆 史 (当社 顧問に就任予定)

2

２.監査役の重任

①重任監査役候補者（平成 30年６月下旬重任予定）

監査役（社外） 石 島   隆

  〔監査役(社外)重任候補者略歴〕

氏名
（生年月日）

略  歴
当社株式
所有数
(千株)

石
い し

 島
じ ま

   隆
たかし

（昭和 32 年 11 月 8 日）

昭和 58 年 ３月
平成 10 年 ８月

平成 15 年 ３月
平成 15 年 ４月
平成 15 年 ６月

平成 19 年 ４月
平成 22 年 ６月
平成 29 年 ６月

公認会計士登録
センチュリー監査法人（現新日本
有限責任監査法人）代表社員就任
同監査法人代表社員退任
大阪成蹊大学助教授
三栄源エフ・エフ・アイ株式会社
社外監査役（現任）
法政大学大学院教授（現任）
当社監査役（現任）
巣鴨信用金庫 非常勤理事（現任）

現在に至る

1

(重要な兼職の状況)
 法政大学大学院イノベーション・マネジメント
 研究科教授
 三栄源エフ・エフ・アイ株式会社 社外監査役
 巣鴨信用金庫 非常勤理事

②重任補欠監査役候補者（平成 30年６月下旬重任予定）

監査役（社外） 竹 林 竜 太 郎

  〔補欠監査役(社外)重任候補者略歴〕

氏名
（生年月日）

略  歴
当社株式
所有数
(千株)

竹
たけ

 林
はやし

  竜
りゅう

 太
た

 郎
ろ う

（昭和 39 年 12 月 10 日）

平成 ９年 ４月

平成16年 10月
平成 20 年 ４月

弁護士登録
竹林・畑・中川・福島
法律事務所入所
京都産業大学法科大学院講師
京都大学法科大学院講師

現在に至る

－

(重要な兼職の状況)
 シキボウ株式会社 補欠監査役

3

３.執行役員の異動等

①新任執行役員（平成 30年４月１日付）

執 行 役 員  石 原 誠 一 郎 （現 技術研究所長）

執 行 役 員  吉 田 倫 之 （現 大阪本店副本店長（建築担当））

②退任執行役員（平成 30年３月 31日付）

執 行 役 員  竹 田   繁 (当社 顧問に就任予定)

執 行 役 員  大 森 義 雄 (当社 顧問に就任予定)

執 行 役 員  福 知 哲 夫 (当社 顧問に就任予定)

③執行役員の昇格（平成 30 年４月１日付）

副 社 長 執 行 役 員  淺 沼   誠 （現 執行役員）

常 務 執 行 役 員 森 山 起 宏 （現 執行役員）

④執行役員の担当変更（平成 30 年４月１日付）

  （新担当） （現担当）

副社長執行役員 淺 沼   誠 建築事業本部長
建築事業本部

営業推進室長 兼
リニューアル・不動産担当

専務執行役員  廣 田 新 次
安全品質環境本部長

兼 建築担当
建築事業本部長

専務執行役員  小 島 達 行 安全品質環境本部長代理
兼 土木担当

土木事業本部長
 兼 安全環境管理本部長

常務執行役員  立 石 勇 一
東京本店長
兼 建築事業本部副本部長

東京本店長

常務執行役員  植 芝 幸 擴
大阪本店長
兼 建築事業本部副本部長

大阪本店長

常務執行役員  森 山 起 宏 土木事業本部長 土木事業本部副本部長

執 行 役 員 藤 沢 正 宏 建築事業本部副本部長
 兼 営業推進室長

東京本店副本店長
（建築営業担当）

執 行 役 員 桑 原 茂 雄 土木事業本部副本部長
兼 コンセッション部長

土木事業本部
建設マネジメント室長

4

４.その他（役員以外の主要な人事異動）（平成 30年４月１日付）

 （新担当） （現担当）

八 木 良 道 経理部長 兼 ＩＲ部長 経理部長

佐 々 木 勇 一  コンプライアンス室長
監査室長
 兼 コンプライアンス室長

宮 田   聡 監査室長 経理部課長

幣 守   健
企画部長
兼 システム事業推進部長

システム事業推進部長

高 見 錦 一
建築事業本部 建築技術部長

兼 ＢＩＭ推進室長
建築事業本部 部長

今 福 健 司
建築事業本部

建築企画部長
企画部長

鳥 居 直 純
建築事業本部

営業推進室部長
九州支店 営業部課長

駒 居 秀 一
大阪本店 コスト管理室長

兼 工務部長
大阪本店 工務部長

山 下 孝 博 大阪本店 営業第３部長 大阪本店 営業第４部長

庭 田 政 美
東京本店 コスト管理室長

 兼 工務部長
東京本店 工務部長

三 宅 浩 一
東京本店副本店長
（建築営業担当）

大阪本店 営業第３部長

原 田   昇 名古屋支店 営業部長
建築事業本部

営業推進室部長

古 市 康 司 広島支店長 名古屋支店 営業部長

5

５．組織変更について（別紙｢平成 30 年４月 1日付組織概要図｣参照）

①建築部門の強化

・平成 30 年４月よりスタートする新中期計画を迅速に実行することを目的として、建築部門組

織をより一体化し、大阪、東京本店を含む７本支店の建築部門を建築事業本部の傘下とする。

・建築事業本部組織の役割の明確化および強化のために、建築事業本部内に｢建築技術部｣およ

び｢建築企画部｣を新設する。

・建築部門の収益力の向上を目的として、コスト競争力強化を目指し、大阪、東京両本店にお

いて従来建築部内のグループ組織であった購買部門を｢購買部｣として独立させるとともに、

工務部および｢購買部｣を統括管理する部署として｢コスト管理室｣を新設する。

②建設事業における品質管理体制の強化

・建設事業における品質管理のさらなる向上を目指し、従来の安全環境管理本部を新たに｢安全

品質環境本部｣に名称変更するとともに、傘下に全社的品質管理を統括管理する「品質環境部」

を新設する。

③コンセッション事業への取り組み強化

・新しい分野（コンセッション事業）への取り組みの強化として、社長室傘下に｢コンセッショ

ン部｣を新設する。

④ＩＲの強化

・定期的なＩＲ説明会の実施等、さらなるＩＲの強化を目指し、社長室傘下に｢ＩＲ部｣を新設

する。

以  上

6

【ご参考Ⅰ】

平成 30 年４月１日付の取締役、監査役及び執行役員の体制は、次のとおりとなります。

  （下線部変更箇所）

(取締役)               （監査役）

役 職 名 氏   名

役 職 名 氏   名

代 表 取 締 役 社 長 淺 沼 健 一 監 査 役 (常 勤 )  香 田 一 郎

取 締 役 廣 田 新 次 監 査 役 (常 勤 )  中 西 啓 悦

取 締 役 山 腰 守 夫 監 査 役 （ 社 外 ） 石 島   隆

取 締 役 小 島 達 行 監 査 役 （ 社 外 ） 山 脇   衛

取 締 役 上 田 隆 史

取 締 役 立 石 勇 一

取 締 役 （ 社 外 ） 齋 藤 宏 保

取 締 役 （ 社 外 ） 福 田 昌 史

(執行役員)

役 職 名 氏   名 担     当

社 長 執 行 役 員  淺 沼 健 一

副 社 長 執 行 役 員 淺 沼   誠 建築事業本部長

専 務 執 行 役 員  廣 田 新 次 安全品質環境本部長 兼 建築担当

専 務 執 行 役 員  山 腰 守 夫 社長室長 兼 海外事業担当

専 務 執 行 役 員  小 島 達 行 安全品質環境本部長代理 兼 土木担当

常 務 執 行 役 員  立 石 勇 一 東京本店長 兼 建築事業本部副本部長

常 務 執 行 役 員  植 芝 幸 擴 大阪本店長 兼 建築事業本部副本部長

常 務 執 行 役 員  森 山 起 宏 土木事業本部長

執 行 役 員 淺 沼 章 之 海外事業部長

執 行 役 員 前 田 隆 志 九州支店長

執 行 役 員 豊 田 彰 啓 大阪本店副本店長（建築営業担当）

執 行 役 員 竹 内   仁 土木事業本部副本部長

執 行 役 員 藪 内 昭 男 建築事業本部副本部長

執 行 役 員 藤 沢 正 宏 建築事業本部副本部長 兼 営業推進室長

執 行 役 員 堀 田 敏 彦 名古屋支店長

執 行 役 員 中 村 大 作 東京本店副本店長（建築担当）

執 行 役 員 桑 原 茂 雄 土木事業本部副本部長 兼 コンセッション部長

執 行 役 員 石 原 誠 一 郎 技術研究所長

執 行 役 員 吉 田 倫 之 大阪本店副本店長（建築担当）

7

【ご参考Ⅱ】

平成 30 年６月下旬開催の定時株主総会終了後に予定する取締役及び監査役の体制は、次のとおりとなり

ます。

（下線部変更箇所）

(取締役)               （監査役）

役 職 名 氏   名

役 職 名 氏   名

代 表 取 締 役 社 長 淺 沼 健 一 監 査 役 (常 勤 )  香 田 一 郎

取 締 役 淺 沼   誠 監 査 役 (常 勤 )  中 西 啓 悦

取 締 役 廣 田 新 次 監 査 役 （ 社 外 ） 石 島   隆

取 締 役 山 腰 守 夫 監 査 役 （ 社 外 ） 山 脇   衛

取 締 役 小 島 達 行

取 締 役 立 石 勇 一

取 締 役 植 芝 幸 擴

取 締 役 （ 社 外 ） 齋 藤 宏 保

取 締 役 （ 社 外 ） 福 田 昌 史

8

【ご参考Ⅲ】

平成 30 年４月 1 日付組織概要図

：新設部署監査役会 監査室

：今回変更箇所コンプライアンス委員会 コンプライアンス室

取締役会 代表取締役社長 社長室 総務部

経営会議 人事部

安全品質環境本部 安全部(東京）

法務部

経理部

システム事業推進部

企画部

技術研究所

コンセッション部
※新しい分野（コンセッション事業）への

　 取り組み強化のため新設する。

海外事業部 ※グアム・カンボジア営業所含む ＩＲ部 ※ＩＲ体制の強化のため新設する。

※全社的な品質環境管理の強化を目的として「品質環境部」を新設。

　 合わせて、安全環境管理本部および安全環境管理部の名称を、それぞれ

　 「安全品質環境本部」および「安全部」に変更する。 品質環境部

建築事業本部 建築技術部 ※建築事業本部の組織強化と業務範囲を

   明確化するため「建築技術部」および

   「建築企画部」を新設する。※建築部門の業務

　（意思決定含む）の

　効率化及び迅速化

　を目的として、各店

　建築部門を建築事

　業本部傘下へ統括

　する。

建築企画部

営業推進室

設計統括室

BIM推進室

大阪本店 本店内組織 ※東京本店組織に準じる

名古屋支店 管理部門

土木事業本部 東日本統括 営業部門
※東北支店・東京本店内土木営業部門

　　(福島・盛岡・千葉・茨城営業所含む)

支店 ※神戸

営業所 ※奈良・京滋

広島支店 支店内組織 ※名古屋支店組織に準じる

営業部

建築部

工務部

営業所 ※静岡・北陸・三重

西日本統括 営業部門
※名古屋支店・大阪本店・広島支店・九州支店内

　　の土木営業部門

工事部 ※名古屋・大阪・広島・九州の土木作業所

工務部門(土木) ※東京・名古屋・大阪

技術設計部門(土木) ※東京・大阪

安全部（大阪）

設計部（建築）

支店 ※横浜・さいたま

営業所

工事部 ※東北・東京の土木作業所

支店内組織 ※名古屋支店組織に準じる

営業所 ※沖縄

支店内組織

※建築事業における収益力向上を目指し、

　　コスト競争力強化を目的として、本店内に

　　「コスト管理室」を新設すると共に、

　　工務部および「購買部」（新設）を

　　統括管理する。

工務部（建築）

購買部（建築）

建設マネジメント室

九州支店

北海道支店 ※名古屋支店組織に準じる

東北支店 支店内組織 ※名古屋支店組織に準じる

※多摩

東京本店 営業部（建築）

不動産管理部

建築部

コスト管理室（建築）

支店組織

本店組織